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Pesaro, lì 04/03/2019 
 
 
Oggetto: procedura negoziata per la fornitura di Dispositivi di Protezione individuale anti X.  
Chiarimenti del 04/03/2019.  
 
 
A) PRECISAZIONI 
Con riferimento alla procedura, preliminarmente, si precisa quanto segue: 
 

a) in merito alle richieste di proroga pervenute, si comunica che, al fine di favorire la più ampia partecipazione, il 
termine ultimo di presentazione delle offerte e della campionatura è prorogato alle ore 11:00 del 18/03/2019.  
Pertanto ai sensi dell’art.10 del disciplinare di gara le operazioni di apertura della documentazione 
amministrazione avverranno in data 18/03/2019 alle ore 11:30. 

b) Il questionario tecnico del lotto n. 1 approvato con determina n. 92/DG/2019 risulta modificato (cfr. 
questionario tecnico  pubblicato unitamente ai presenti chiarimenti) 

 
CHIARIMENTI  
 
Si forniscono i seguenti chiarimenti in esito alle richieste pervenute nel termine ultimo previsto (ore 11:00 del 
01/03/2019).  
 
1) Quesito  
in merito alla richiesta di protezione scapolare e contestuale sgancio rapido, siamo a 
comunicarvi che, per quanto di nostra conoscenza, queste due caratteristiche sono in contrasto tra di loro. 
Chiediamo pertanto se trattasi di refuso, o eventualmente quale delle due caratteristiche sia preferenziale 
rispetto all’altra 

 
Risposta 
Si specifica che la tipologia di camice richiesto è con protezione scapolare pari a 0,25 mm Pb equivalente 
pertanto la caratteristica 7 è da considerarsi come minima. La forma è quindi modificata in "Protezione 
scapolare pari a 0,25 mm di Pb equivalente". La caratteristica CP 8 "Sgancio rapido del camice per più facile 
utilizzo sotto camice sterile" si conferma essere preferenziale. 
 
2) Quesito  
in merito alla richiesta di protezione scapolare da 0,50 mmPb per camici corpetto/gonna per i 
quali al punto precedente CM 29 era già stata richiesto come requisito minimo una protezione posteriore pari 
a 0,25 mmPb : siamo a chiede se una delle due richieste è un refuso. 

 
Risposta  
La richiesta di protezione scapolare da 0,50 mm Pb è un refuso. Si richiede protezione scapolare pari a 0,25 
mm Pb equivalente. La caratteristica 30 è di minima, in accordo con quanto richiesto alla caratteristica 29. 
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3) Quesito 
 Si richiede di meglio specificare cosa si intende per etichettatura degli occhiali: data la 
conformazione di questo tipo di prodotto non è applicabile la medesima tipologia di etichettatura dei camici; 
 
Risposta  

 
E' ammissibile una certificazione anche staccata dall'occhiale stesso ma attribuibile al singolo dispositivo e 
quindi allegata ad esempio in ciascuna custodia. Verrà comunque valutato positivamente l'ampio 
soddisfacimento della caratteristica, consistente nel riportare anche sull'occhiale uno o più dati caratteristici 
dell'etichettatura del dispositivo. 
 
4) Quesito 
In merito alla possibilità di graduare le lenti, siamo a richiedere la possibilità di avere una previsione di massima della 
quantità di occhiali graduati da voi stimata 
 
Risposta 
La previsione massima è pari al numero di occhiali forniti 
 
5) Quesito 
siamo a richiedere di specificare quale tipo di paragonadi sono richieste: se gonadi femminili e/o maschili. 
 
Risposta 
Universali 
 
6) Quesito 
Relativamente alla richiesta di campionatura, dal momento che non si dispone di uno stock completo del prodotti in 
gara (in quanto si tratta principalmente di prodotti con personalizzazioni) siamo a richiedere, che possano essere fornite 
(oltre alla misura standard M già specificata) anche le misure anatomiche (Circonferenza Torace, altezza operatore, 
circonferenza fianchi, circonferenza vita, distanza da spalla a spalla, distanza da spalla ad anca, distanza da anca a 
ginocchio, distanza da spalla a ginocchio) di coloro che dovranno testare detti DPI al fine di fornire il prodotto più 
conforme per una valutazione equa ed uniforme di tutti i partecipanti alla gara 
 
Risposta 
La campionatura sarà provata da una donna. Misure approx: Circonferenza Torace 90cm; Altezza Operatore 
175 cm; Circonferenza fianchi 90 cm; circonferenza vita 70cm; distanza spalla-spalla 40 cm; distanza spalla-
anca 40 cm; distanza anca ginocchio 55 cm; distanza spalla ginocchio 95 cm. 
 
 
7) Quesito  
Proroga di almeno 7gg 
 
Risposta  
Vista l'urgenza di fornire ai reparti tali dispositivi e valutate le richieste pervenute si concede proroga di 7gg 
alla scadenza attuale. La scadenza definitiva sarà pertanto il 18 marzo 2019 anziché il giorno 11 marzo 2019 
 
 
8) Quesito  
Si chiede di considerare valida la conformità a Norme e Direttive Europee in caso di fabbricante estero (EN 61331-
3:2014; Regolamento (UE) 2016/425; Direttiva 89/686/CEE) 
 
Risposta 
Si accettano conformità alle seguenti normative: EN 61331-3:2014 in quanto analoga alla norma EN 61331-
3:2015 e al Regolamento (UE) 2016/425 entrata in vigore il 21/4/18. Non si accetta conformità alla direttiva 
89/686CEE in quanto abrogata dal Regolamento UE 2016/425. 
 
 



A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord - Sede legale: P.le Cinelli  391 – 61121 PESARO    -        P.Iva 02432930416   
Centralino Pesaro   07213611 – Centralino Fano   07218821 

www.marchenord.marche.it 

 
 
 
9) Quesito  
Peso dei DPI in deposito presso la stazione appaltante  
 
Risposta 
Indicativamente si stimano 70 kg 
 
10) Quesito  
A nostro avviso, alcune delle caratteristiche tecniche preferenziali dovrebbero essere considerate come minime e non 
discrezionali, in quanto modificano sostanzialmente la tipologia di prodotto, il peso dell’indumento ed il livello di 
protezione dell’operatore. I parametri quali, la presenza o meno della protezione scapolare sui camici frontali ed il 
livello di attenuazione maggiore pari a 0.50 anziché 0.25 sul retro dei camici gonna e corpetto, sono caratteristiche che 
la fisica sanitaria dovrebbe definire come necessarie o meno, considerando le prescrizioni richieste in base al livello di 
esposizione degli utilizzatori ed al peso del DPI da utilizzare, ai sensi della normativa corrente. Si chiede pertanto di 
precisare il tipo di camice da offrire. 
Se non dovesse essere specificata la tipologia, si chiede di quantificare in modo preciso il punteggio qualitativo attribuito 
alle seguenti caratteristiche: 
- Presenza di protezione scapolare da 0.25mmPb su camici frontali, punti qualità nr.x 
- Presenza protezione pari a 0.50mmPb sul retro dei camici spezzati, punti qualità nr.x 
- Peso del DPI punti qualità nr.x 
- Comfort d’uso punti qualità nr. x 
In questo modo sarà possibile valutare il vantaggio o meno di offrirle, rendendo le offerte comparabili fra loro in modo 
inequivocabile e trasparente. 
 
Risposta 
Si specifica che la tipologia di camice richiesto è con protezione scapolare pari a 0,25 mm Pb equivalente 
pertanto la caratteristica 7 è da considerarsi come minima. La forma è quindi modificata in "Protezione 
scapolare pari a 0,25 mm di Pb equivalente". La caratteristica CP 8 "Sgancio rapido del camice per più facile 
utilizzo sotto camice sterile" si conferma essere preferenziale. 
 
11) Quesito  
Per quanto concerne il base d’asta dei lotti, suddiviso in B.A. del lotto + una base d’asta percentuale per opzioni di 
acquisto, si chiede di specificare cosa si intenda di preciso con opzioni di acquisto, quali voci concorrono al calcolo del 
totale offerta e pertanto quale totale lotto debba essere inserito sul portale. 
 
Risposta 
In merito alle opzioni di acquisto, ai sensi di quanto disciplinato all’art. 2 del capitolato speciale, si specifica 
quanto segue: 
lotto 1 - Opzione B:  

- Oggetto: comprende la fornitura di tutti i beni inclusi nella fornitura principale i cui prezzi unitari 
vanno a determinare il valore totale A 

- Importo: può essere massimo pari al 45% del totale A offerto. 
- Questa Azienda con l’opzione B si riserva di acquistare i beni inclusi nella fornitura del totale A per 

un valore massimo pari al 45% dello stesso totale A offerto. 
lotto 1 - Opzione C: 

- Oggetto: comprende n. 205 tag DPI già in possesso 
- Importo: può essere massimo pari ad € 5.100,00.  

Pertanto il totale del lotto 1 posto a base di gara è determinato dall’importo a base d’asta del  totale A, del 
totale B e del totale C ossia pari ad € 72.488,75 e nell’offerta economica predisposta dal sistema Consip 
occorre inserire il totale A + B + C offerto da ciascun concorrente.  
 
 lotto 2- Opzione B:  

- Oggetto: comprende la fornitura di tutti i beni inclusi nella fornitura principale i cui prezzi unitari 
vanno a determinare il valore totale A 

- Importo: può essere massimo pari al 60% del totale A offerto. 
- Questa Azienda con l’opzione B si riserva di acquistare i beni inclusi nella fornitura del totale A per 

un valore massimo pari al 60% dello stesso totale A offerto. 
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lotto 2 - Opzione C: 
- Oggetto: comprende lenti graduate per max n. 25 occhiali 
- Importo: può essere massimo pari ad € 5.000,00.  

Pertanto il totale del lotto 2 posto a base di gara è determinato dall’importo a base d’asta del  totale A, del 
totale B e del totale C ossia pari ad € 14.800,00 e nell’offerta economica predisposta dal sistema Consip 
occorre inserire il totale A + B + C offerto da ciascun concorrente.  
 
 
12) Quesito 
Consegna campionatura: nel bando è specificata una data per la campionatura entro il termine di presentazione offerte, 
che è previsto per il giorno 11/03 e non 07/03. Si chiede di confermare quale sia la data corretta. 
 
Risposta 
In merito alla data del 07/03 trattasi di refuso. La consegna della campionatura coincide con la data di 
consegna delle offerte ossia ore 11:00 del 18/03/2019 (vedasi “precisazioni” e risposta al quesito n. 7) . 
 
13) Quesito  
La campionatura richiesta deve rispettare al 100% il prodotto offerto in gara. Il prezzo dipende dalle varianti tecniche. 
Poiché la scelta della tipologia di prodotto da offrire (più o meno completo di accessori e con che caratteristiche) 
dipende dalle Vostre risposte ai chiarimenti in merito al nostro quesito sull’attribuzione dei punteggi qualitativi e sulle 
caratteristiche di minima, si chiede di prorogare la presentazione dell’offerta e dei campioni ad almeno 15 gg dopo la 
pubblicazione dei chiarimenti. 
 
Risposta 
Vista l'urgenza di fornire ai reparti tali dispositivi e valutate le richieste pervenute si concede proroga di 7gg 
alla scadenza attuale. La scadenza definitiva sarà pertanto il 18 marzo 2019 anziché il giorno 11 marzo 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                Il Responsabile unico del Procedimento   

                             Dott.ssa Daniela Masci  
                                                                                                                                                                                     
 
 
 


